
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,794,7264,280,231 514,495

1.교육비특별회계이전수입 4,740,7764,231,581 509,195

1.교육비특별회계전입금수입 4,740,7764,231,581 509,195

1.사립학교보조금수입 4,740,7764,231,581 509,195

1.인건비재정결함보조

금
4,740,776 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,740,776,000원 × 1

교 =
4,740,776,000

2.기타이전수입 53,950 48,650 5,300

1.사학법인이전수입 15,650 15,650 0

1.법인법정부담금 15,650 15,650 0

1.법인법정부담금 15,650 0 0건강보험료부담금 : 15,650,000×1회= 15,650,000

2.학교회계간이전수입 36,700 33,000 3,700

1.다른학교회계전입금 36,700 33,000 3,700

1.다른학교회계전입금 36,700 0 0근영중교직원급식비 : 31,000,000×1년= 31,000,000

근영중(솔관)상수도요금 : 5,700,000×1년= 5,700,000

3.민간이전수입 1,600 0 1,600

1.기타지원금 1,600 0 1,600

1.기타지원금 1,600 0 0교생실습비 : 100,000×16명= 1,600,000

2.자체수입 3,733,4423,754,922 -21,480

1.학부모부담수입 3,711,9423,733,022 -21,080

1.등록금 1,292,0961,293,336 -1,240

1.입학금 5,670 5,832 -162

1.입학금 5,670 0 0입학금 : 5,670,000×1회= 5,670,000

2.수업료 1,058,1841,058,184 0

1.수업료 1,058,184 0 0수업료 : 1,490,400×710명= 1,058,184,000

3.학교운영지원비 228,242 229,320 -1,078

1.학교운영지원비 228,242 0 0학교운영지원비 : 228,242,000×1년= 228,242,000

2.수익자부담수입 2,419,8462,439,686 -19,840

1.급식비 1,467,2001,509,450 -42,250

1.급식비 1,467,200 0 0급식비(학생,교직원) : 1,467,200,000×1년= 1,467,200,000
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2.방과후학교활동비 472,000 472,000 0

1.방과후학교활동비 472,000 0 0방과후학교활동비 : 430,000,000×1년= 430,000,000

원어민특기적성교육 : 60,000×700명= 42,000,000

3.현장체험학습비 225,833 164,400 61,433

1.현장체험학습비 225,833 0 01학년 수학여행 : 137,804,000×1년= 137,804,000

2학년 수학여행비 : 88,029,000×1년= 88,029,000

4.졸업앨범대금 17,733 18,768 -1,035

1.졸업앨범대금 17,733 0 0졸업앨범비 : 17,733,000×1년= 17,733,000

5.교과서대금 76,520 95,068 -18,548

1.교과서대금 76,520 0 0교과서구입비 : 76,520,000×1년= 76,520,000

6.기타수익자부담수입 160,560 180,000 -19,440

1.기타수익자부담수입 160,560 0 0차량비 : 160,560,000×1년= 160,560,000

2.행정활동수입 21,500 21,900 -400

1.기타행정활동수입 21,500 21,900 -400

1.이자수입 600 1,500 -900

1.이자수입 600 0 0예금이자 : 600,000×1년= 600,000

2.기타행정활동수입 20,900 20,400 500

1.기타행정활동수입 20,900 0 0급식소 상하수도요금 : 17,900,000×1년= 17,900,000

급식소 폐식용유 : 1,000,000×1년 1,000,000

체육관 대관료 수입 : 1,000,000×1년= 1,000,000

카드포인트 수입 : 1,000,000×1년= 1,000,000

3.기타수입 5,000 10,471 -5,471

1.전년도이월금 5,000 10,471 -5,471

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000×1년= 5,000,000

2.보조금사용잔액 0 471 -471

1.보조금사용잔액 0 471 -471
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1.인적자원 운용 4,977,4164,786,665 190,751

1.교직원보수 4,810,6804,567,198 243,482

1.교원보수 4,458,3464,207,749 250,597

1.기본급 2,808,000 0 0

1.봉급 2,808,000 0 0봉급  234,000,000×12월= 2,808,000,000

2.수당 942,711 0 0

1.정근수당 300,000 0 0정근수당  25,000,000×12월= 300,000,000

2.성과상여금 183,657 0 0성과상여금  183,657,000×1년= 183,657,000

3.가족수당 35,400 0 0가족수당  2,950,000×12월= 35,400,000

4.자녀학비보조수당 13,414 0 0자녀학비보조수당  1,490,400×9명= 13,414,000

5.육아휴직수당 10,200 0 0육아휴직수당  850,000×12월= 10,200,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000×12월= 960,000

7.교직수당 168,000 0 0교직수당  3,000,000×56명= 168,000,000

8.교직수당가산금1 4,200 0 0
교직수당가산금(원로교사)  350,000×12월

=
4,200,000

9.교직수당가산금2 5,880 0 0보직교사수당  490,000×12월= 5,880,000

10.교직수당가산금4 43,800 0 0담임수당  3,650,000×12월= 43,800,000

11.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000×12월= 360,000

12.시간외근무수당 172,400 0 0정액분,초과근무수당  14,366,660×12월= 172,400,000

13.관리업무수당 4,440 0 0관리업무수당  370,000×12월= 4,440,000

3.실비변상등 364,240 0 0

1.정액급식비 88,920 0 0정액급식비  1,560,000×57명= 88,920,000

2.명절휴가비 267,520 0 0명절휴가비  267,520,000×1년= 267,520,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비(교장,교감)  650,000×12월= 7,800,000

4.부담금 258,000 0 0

1.교직원법정부담금 258,000 0 0연금부담금  12,100,000×12월= 145,200,000

건강보험부담금  8,200,000×12월= 98,400,000

재해보상부담금  1,200,000×12월= 14,400,000

5.명예퇴직수당 85,395 0 0
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1.명예퇴직수당 85,395 0 0명예퇴직수당  85,395,000×1명= 85,395,000

2.직원보수 352,334 359,449 -7,115

1.기본급 206,580 0 0

1.봉급 206,580 0 0기본급  17,215,000×12월= 206,580,000

2.수당 61,360 0 0

1.정근수당 19,272 0 0정근수당  1,606,000×12월= 19,272,000

2.성과상여금 20,000 0 0성과상여금  20,000,000×1년= 20,000,000

3.대우공무원수당 2,700 0 0대우공무원수당  225,000×12월= 2,700,000

4.가족수당 4,920 0 0가족수당  410,000×12월= 4,920,000

5.자녀학비보조수당 4,472 0 0자녀학비보조수당  1,490,400×3명= 4,472,000

6.시간외근무수당 9,996 0 0정액분,초과근무수당  833,000×12월= 9,996,000

3.실비변상등 53,170 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  910,000×12월= 10,920,000

2.명절휴가비 21,115 0 0명절휴가비  10,557,500×2월= 21,115,000

3.연가보상비 10,155 0 0연가보상비  10,155,000×1년= 10,155,000

4.직급보조비 10,980 0 0직급보조비  915,000×12월= 10,980,000

4.부담금 31,224 0 0

1.교직원법정부담금 31,224 0 0연금부담금  1,700,000×12월= 20,400,000

건강보험부담금  820,000×12월= 9,840,000

재해보상부담금  82,000×12월= 984,000

2.기타 교직원보수 162,736 208,967 -46,231

1.교직원대체인건비 109,396 154,847 -45,451

1.교직원대체인건비 109,396 0 0

1.봉급 63,000 0 0기본급  5,250,000×12월= 63,000,000

2.정근수당 2,326 0 0정근수당  193,765×12월= 2,326,000

3.가족수당 720 0 0가족수당  60,000×12월= 720,000

4.교원보전수당 450 0 0보전수당  7,500×5명×12월 450,000

5.교직수당 7,500 0 0교직수당  125,000×5명×12월= 7,500,000
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6.시간외근무수당 4,500 0 0시간외수당  75,000×5명×12월= 4,500,000

7.정액급식비 3,900 0 0정액급식비  65,000×5명×12월= 3,900,000

8.명절휴가비 6,000 0 0명절휴가비  3,000,000×2회= 6,000,000

9.기간제직원인건비 12,000 0 0퇴직금  4,000,000×3명= 12,000,000

10.기간제교원법정부담

금
9,000 0 04대보험 기관부담금  750,000×12월= 9,000,000

2.학교운영지원수당 53,340 54,120 -780

1.학교운영지원수당 53,340 0 0

1.학교운영지원수당 53,340 0 0연구활동비  65,000×60명×12월= 46,800,000

직책수당  90,000×12월= 1,080,000

관리수당및학생지도비  65,000×7명×12월

=
5,460,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,000 10,500 -6,500

1.교직원연수 4,000 10,000 -6,000

1.직무연수 4,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0연수 외부강사비  1,000,000×1년= 1,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0교직원 연수  3,000,000×1년= 3,000,000

2.교직원복지 0 500 -500

2.학생복지/교육격차 해소 1,861,7861,930,456 -68,670

1.급식 관리 1,541,7991,583,034 -41,235

1.학교급식운영 1,541,7991,583,034 -41,235

1.영양사인건비 20,604 0 0

1.무기계약직원인건비 20,604 0 0연봉  1,676,920×12월= 20,124,000

자격증수당  40,000×12월= 480,000

2.조리사인건비 26,900 0 0

1.무기계약직원인건비 26,900 0 0연봉  2,200,000×12월= 26,400,000

명절휴가비  250,000×2회= 500,000

3.조리원인건비 413,545 0 0

1.무기계약직원인건비 375,745 0 0연봉  270,000,000×1년= 270,000,000

초과근무수당  55,000,000×1년= 55,000,000
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퇴직적립금  39,585,000×1년= 39,585,000

연차수당  9,000,000×1년= 9,000,000

관리수당  180,000×12월= 2,160,000

2.무기계약직원법정부

담금
37,800 0 04대보험 기관부담금  3,150,000×12월= 37,800,000

4.대체인건비 700 0 0

1.기간제직원인건비 700 0 0조리원대체인건비  700,000×1년= 700,000

5.급식식재료구입비 1,002,170 0 0

1.급식용식재료비 1,002,170 0 0급식용재료구입  1,002,169,350×1년= 1,002,170,000

6.급식운영비 77,880 0 0

1.일반수용비 23,650 0 0급식 소모품 구입  1,000,000×12월= 12,000,000

각종검사수수료  300,000×1년= 300,000

급식기구 및 시설 수선비  400,000×12월= 4,800,000

유지보수비  500,000×12월= 6,000,000

조달수수료  550,000×1회= 550,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000×12월= 12,000,000

3.상하수도료 12,000 0 0상하수도료  1,000,000×12월= 12,000,000

4.연료비 30,000 0 0연료,가스비  2,500,000×12월= 30,000,000

5.기타공공요금 30 0 0보험료  30,000×1년= 30,000

6.교육운영비 200 0 0교육 연수비  50,000×4회= 200,000

2.보건 관리 65,174 53,586 11,588

1.학생보건안전관리 27,974 30,846 -2,872

1.학교안전공제회 7,931 0 0

1.학생복지비 7,931 0 0학교안전공제회  7,210×1,100명= 7,931,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비및치료비  100,000×1년= 100,000

3.학생건강검사 13,193 0 0

1.학생복지비 13,193 0 01학년 건강검진비  25,000×370명= 9,250,000

1학년 혈액검사 추가  8,000×80명= 640,000
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2학년 구강검사  35,000×10반= 350,000

2.3학년 결핵검사  3,000×740명= 2,220,000

2.3학년 소변검사  990×740명= 733,000

4.보건실운영 5,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0보건교육자료및강사료  500,000×1년= 500,000

2.학생복지비 4,500 0 0약품구입  1,800,000×2회= 3,600,000

침구세탁비  150,000×2회= 300,000

의료물품  200,000×2회= 400,000

비만관리 운영비  200,000×1년= 200,000

5.교육시설재난공제회비 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0재난공제회비  1,750,000×1회= 1,750,000

2.학교환경위생관리 37,200 22,740 14,460

1.먹는물관리 10,000 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0정수기유지보수  400,000×12월= 4,800,000

수질검사료  700,000×1회= 700,000

저수조청소료  750,000×2회= 1,500,000

정수기 필터 관리  300,000×10회= 3,000,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  200,000×3회= 600,000

3.방역관리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교사내소독  250,000×6회= 1,500,000

4.화장실청소 25,100 0 0

1.기간제직원인건비 19,500 0 0화장실청소용역비  1,500,000×12월= 18,000,000

화장실청소원퇴직금  1,500,000×1회= 1,500,000

2.일반수용비 2,000 0 0소규모 수선비  250,000×4회= 1,000,000

화장실소모품 구입  100,000×10회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
3,600 0 0화장실청소원4대보험  300,000×12월= 3,600,000

3.학생복지 254,813 293,836 -39,023

5 발행일 : 2016-03-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 254,813 293,836 -39,023

1.졸업앨범제작 17,733 0 0

1.교육운영비 17,733 0 0졸업앨범제작  50,665×350명= 17,733,000

2.학생교과서구입 76,520 0 0

1.교육운영비 76,520 0 0교과서구입(1학년)  80,703×341명= 27,520,000

교과서구입(2,3학년)  70,000×700명= 49,000,000

3.통학차량(임차)운영비 160,560 0 0

1.교육운영비 160,560 0 0통학차량운영  356,800×450명= 160,560,000

3.기본적 교육활동 409,997 343,228 66,769

1.교과 활동 121,564 113,908 7,656

1.교과활동지원 38,000 38,500 -500

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교과서(지도서) 구입  4,000,000×1교= 4,000,000

2.학력신장 30,000 0 0

1.운영수당 24,000 0 0
자율학습 및 학력증진

학습 지도수당  21,000,000×1년=
21,000,000

기초학력미달자교육  3,000,000×1년= 3,000,000

2.여비 3,000 0 0
선진학교 시찰 및 정보

수집  3,000,000×1년=
3,000,000

3.교육운영비 3,000 0 0자료구입 및 제작  3,000,000×1년= 3,000,000

3.진학부 운영 2,000 0 0

1.일반수용비 100 0 0진학실 소모품  25,000×4회= 100,000

2.교육운영비 1,900 0 0성적 우수 현황판 제작  100,000×4개= 400,000

모의면접 캠프 운영  200,000×4회= 800,000

권역별 대학 모집요강

비치 파일  2,000×100개=
200,000

선진학교 자료수집 탐방  250,000×2회= 500,000

4.무궁화반 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0무궁화반 운영비  2,000,000×1년= 2,000,000

2.국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 0 0
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1.운영수당 500 0 0원고료 및 강사료  500,000×1년= 500,000

2.교육운영비 3,500 0 0원고지제작  200,000×2학년= 400,000

각종대회 시상품  10,000×200장= 2,000,000

수업자료구입  500,000×1년= 500,000

글몽문집제작  600,000×1년= 600,000

3.사회 교과활동 12,400 11,800 600

1.사회과-교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교제제작비  200,000×4회= 800,000

도서구입비  100,000×3회= 300,000

소모품구입비  100,000×1회= 100,000

2.사회문화부-교과운영 11,200 0 0

1.운영수당 300 0 0다문화교육 강사비  30,000×10명= 300,000

2.교육운영비 10,900 0 0청소용품구입  5,000,000×1년= 5,000,000

봉사활동 차량 임대료  500,000×10대= 5,000,000

통일글짓지대회 운영  300,000×1년= 300,000

환경정리 우수반 시상  600,000×1년= 600,000

4.수학 교과활동 8,500 6,500 2,000

1.교과운영 8,500 0 0

1.교육운영비 8,500 0 0경시대회 상품권 구입  10,000×150장= 1,500,000

교외 체험동아리 지원  1,000,000×1년= 1,000,000

1학년수업교재구입  500,000×5회= 2,500,000

2학년수업교재구입  500,000×5회= 2,500,000

수학심화반수학교재 개발,도서  

200,000×5회=
1,000,000

5.과학 교과활동 33,090 31,080 2,010

1.과학과-교과운영 24,000 0 0

1.교육운영비 19,000 0 0실험기구 및 소모품  4,000,000×3회= 12,000,000

교내과학행사(5회)  400,000×5회= 2,000,000

과학 탐사활동  1,000,000×3회= 3,000,000
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작품제작비  1,000,000×1회= 1,000,000

과학도서 구입  1,000,000×1년= 1,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0마이크및앰프  1,000,000×1회= 1,000,000

실험기구 진열장  1,000,000×2개= 2,000,000

단거리빔프로젝트  2,000,000×1대= 2,000,000

2.기술.가정과-교과운영 9,090 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0
채썰기를 이용한 음식 만들기  500,000×3

회=
1,500,000

배려와 나눔의 한국음식 만들기  

400,000×4회=
1,600,000

2.학습준비물 5,990 0 0한그릇음식만들기  5,000×360명= 1,800,000

생활용품만들기  8,000×380명= 3,040,000

식품 손질법 및 저장법  350,000×1년= 350,000

소모품 및 실습기구 구입  400,000×2회= 800,000

6.체육 교과활동 10,256 9,350 906

1.체육과 교과운영 10,256 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사피복비  200,000×3명= 600,000

2.교육운영비 9,656 0 0체육대회운영  3,000,000×1회= 3,000,000

셔틀콕  20,000×20타 400,000

스포츠클럽행사비  1,000,000×1회= 1,000,000

소프트볼(무용)  160,000×4개= 640,000

매직서클(무용)  28,500×20개= 570,000

짐볼(무용)  10,000×10개= 100,000

세라밴드(무용)  10,000×10개= 100,000

비비탄총  269,000×4개= 1,076,000

고글  17,000×10개= 170,000

사격장비(수리비)  200,000×1회= 200,000

수업용배구화세탁비  4,000×100개= 400,000

배드민턴라켓  100,000×20개= 2,000,000

7.예술 교과활동 4,818 5,964 -1,146
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1.음악과 교과운영 2,018 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0피아노조율,수리  280,000×2회= 560,000

노래방기기 보수  20,000×12회= 240,000

전주시립합창단 초청연주회  1,000,000×1

회=
1,000,000

2.비품구입비 218 0 0악기기타줄구입  24,000×7세트= 168,000

조육기 및 리모콘 건전지  10,000×5회= 50,000

2.미술과 교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교내미전액자 및 시상품  1,300,000×1년= 1,300,000

2.학습준비물 1,500 0 0수업용 재료구입  1,500,000×1년= 1,500,000

8.외국어 교과활동 10,500 6,714 3,786

1.영어과 교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0
경시대회 시상품,

도서 구입  300,000×5회=
1,500,000

영자신문제작  10,000×250부= 2,500,000

교과교실 기기 수리  1,000,000×1회= 1,000,000

교구 소모품 구입  100,000×10회= 1,000,000

1인용 책걸상 구입  50,000×60조= 3,000,000

2.중국어과 교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 850 0 0경시대회 참가비  100,000×1년= 100,000

수업관련 도서 구입  200,000×1년= 200,000

중국전통 문화 물품구입  100,000×4회= 400,000

생활계획표 만들기 문구용품구입  

150,000×1년=
150,000

2.학습준비물 650 0 0중국전통의상 구입  60,000×5벌= 300,000

문화체험 물품  150,000×1년= 150,000

교과소모품 구입  200,000×1년= 200,000

2.창의적 체험활동 288,433 229,320 59,113

1.자율활동 23,170 27,000 -3,830

1.송림페스티발(동아리한마당) 4,000 0 0

1.학생복지비 4,000 0 0송림제 지원 및 시상  4,000,000×1회= 4,000,000

9 발행일 : 2016-03-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학교축제(송림제)-학생부 5,400 0 0

1.학생복지비 5,400 0 0
송림제물품,팸플릿,현수막등  

5,400,000×1회=
5,400,000

3.학생부-자치활동 6,270 0 0

1.교육운영비 270 0 0학생회 선거 경비  270,000×1회= 270,000

2.학생복지비 6,000 0 0학생대표자 수련회  4,500,000×1회= 4,500,000

학생회 활동 지원  500,000×3회= 1,500,000

4.학급활동 운영비 7,500 0 0

1.학생복지비 7,500 0 0학급운영비  250,000×30학급= 7,500,000

2.현장체험학습활동 232,333 170,900 61,433

1.1,2학년 현장체험학습비 143,804 0 0

1.여비 6,000 0 0인솔자여비  400,000×15명= 6,000,000

2.교육운영비 137,804 0 01학년 현장체험학습비  377,545×365명= 137,804,000

2.수련활동비(2학년) 88,529 0 0

1.여비 500 0 0인솔자여비  50,000×10명= 500,000

2.교육운영비 88,029 0 0수련활동비  239,207×368명= 88,029,000

3.동아리활동 22,650 20,950 1,700

1.신문부-근영춘추 5,150 0 0

1.교육운영비 5,150 0 0근영춘추 34호 제작  2,000×2,000부= 4,000,000

신문우편 발송비  500×300부= 150,000

취재비  10,000×10명×6회= 600,000

탐방 경비  40,000×10명= 400,000

2.교지편집부-송림 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0송림-32호 제작  5,000×1,320부= 6,600,000

대학탐방(서울권)  30,000×10명= 300,000

문학기행  300,000×1년= 300,000

취재비  300,000×1년= 300,000

3.동아리 활동(학교) 10,000 0 0

1.학생복지비 10,000 0 0학교 동아리활동 보조  10,000,000×1년= 10,000,000
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4.진로활동 10,280 10,470 -190

1.진로진학 상담 10,280 0 0

1.교육운영비 10,280 0 0종합심리검사  5,000×380명= 1,900,000

한국형진로탐색검사, 학교생활적응검사  

6,000×380명=
2,280,000

커리어존운영비  10,000×60개= 600,000

진로활동 자료 구입  600,000×1년= 600,000

학교박람회 운영  3,000,000×1년= 3,000,000

직업인특강 및 직업체험  800,000×1년= 800,000

커리어 포토 폴리오 경진대회  600,000×1

년=
600,000

정신건강 행동특성 요상담 대상자 상담 경

비  500,000×1년=
500,000

4.선택적 교육활동 565,950 559,550 6,400

1.방과후학교 운영 472,000 472,000 0

1.방과후학교운영 472,000 472,000 0

1.원어민 인건비 42,000 0 0

1.기간제직원인건비 34,800 0 0강사비,임차료등  2,900,000×12월= 34,800,000

2.교육운영비 7,200 0 0학습재료  7,200,000×1년= 7,200,000

2.방과후교육활동비 수당 430,000 0 0

1.일반수용비 30,000 0 0학습재료  30,000,000×1년= 30,000,000

2.운영수당 400,000 0 0방과후학교 수당  400,000,000×1년= 400,000,000

2.국제교육 19,000 19,000 0

1.국제교육운영 19,000 19,000 0

1.자매결연학교교류 19,000 0 0

1.여비 15,000 0 0해외출장 여비  15,000,000×1년= 15,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0교육용소모품구입  4,000,000×1년= 4,000,000

3.독서활동 11,200 11,600 -400

1.독서활동운영 11,200 11,600 -400

1.도서관운영 11,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0도서관 운영용품  250,000×4회= 1,000,000
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독서 행사 운영비  100,000×2회= 200,000

2.도서구입비 10,000 0 0도서구입  10,000,000×1년= 10,000,000

4.교기육성 63,750 56,950 6,800

1.교기운영 63,750 56,950 6,800

1.배구부 운영 63,750 0 0

1.시간외근무수당 6,000 0 0배구부지도자 시간외수당  500,000×12월= 6,000,000

2.기간제직원인건비 13,200 0 0배구부숙소 사감 수당  500,000×12월= 6,000,000

배구부학생상담  600,000×12월= 7,200,000

3.일반수용비 3,200 0 0LPG 가스  200,000×6회= 1,200,000

차량유지비  2,000,000×1년= 2,000,000

4.연료비 6,000 0 0보일러기름  1,000,000×6회= 6,000,000

5.급식용식재료비 18,300 0 0부식비  1,400,000×12월= 16,800,000

김장용품  1,500,000×1회= 1,500,000

6.교육운영비 17,050 0 0시합출전비  4,000,000×2회= 8,000,000

유니폼비  75,000×30벌= 2,250,000

츄리닝  180,000×10벌= 1,800,000

동계파카, 연습복  300,000×10벌= 3,000,000

숙소보수비  200,000×10회= 2,000,000

5.교육활동 지원 71,660 77,496 -5,836

1.교무업무 운영 43,040 43,760 -720

1.교무학사운영 43,040 43,760 -720

1.교무기획부 운영 23,190 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0교사용 교무수첩  15,000×70권= 1,050,000

교무실 소모품 구입  200,000×1년= 200,000

2.교육운영비 21,540 0 0졸업식 상패 제작  100,000×3개= 300,000

플래카드 및 식순배너 제작  100,000×2개

=
200,000

수반,흉화 구입  300,000×1회= 300,000

졸업장 케이스  3,500×400개= 1,400,000
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사무용품  2,500,000×1년= 2,500,000

출석부(정규)  15,000×30부= 450,000

출석부(이동)  4,000×40부= 160,000

특수교육대상자

통합학급 운영지원  600,000×1년=
600,000

교과학력우수 시상품  10,000×200명= 2,000,000

고득점 기원행사  1,000,000×1년= 1,000,000

솔빛나래 책자  7,000,000×1회= 7,000,000

스터디 플레너 제작  2,000,000×1회= 2,000,000

졸업장용지  800×500매= 400,000

시상품 상장용지  250×4,000매= 1,000,000

신입생 오리엔테이션 물품구입  

200,000×1회=
200,000

입학식프래카드 제작  100,000×2개= 200,000

교육과정설명회프래크다 및 식순배너제작 

 100,000×1회=
100,000

교육과정설명회볼펜구입및제작  300×600

개=
180,000

고득점기원행사  1,000,000×1회= 1,000,000

각종행사시꽃다발  250,000×1회= 250,000

정문 및 시청각실 프래카드 제작  

300,000×1회=
300,000

3.일반업무추진비 400 0 0교육과정설명회 다과구입  400,000×1회= 400,000

2.교육연구부 운영 18,250 0 0

1.교육운영비 18,250 0 0성적처리 답안지  400,000×5박스= 2,000,000

답안지 회수용 봉투  20,000×10개= 200,000

성적통지표 발송 봉투  40×5,000장= 200,000

등급제통지표  100,000×2박스= 200,000

성적처리 소모품 구입  75,000×4회= 300,000

3학년 진학지도 프로그램  600,000×1개= 600,000

교육계획서 제작  20,000×200부= 4,000,000

학교요람  3,750×800부= 3,000,000

학교안내물품  200,000×25개교= 5,000,000
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교장실,중앙현관 현황판  500,000×2회= 1,000,000

신입생 오리엔테이션  200,000×1회= 200,000

졸업식안내장제작  550,000×1회= 550,000

교내학예행사 진행 및 시상품비  

500,000×1회=
500,000

교내학예행사진행및시상품비  500,000×1

년=
500,000

3.교생실습비 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0교생실습비  100,000×16명= 1,600,000

2.생활지도운영 5,080 4,800 280

1.학생생활상담지도 2,880 3,100 -220

1.학생부 운영 2,880 0 0

1.교육운영비 1,880 0 0신입생 오리엔테이션  500,000×1회= 500,000

생활지도 우수학급 시상  150,000×2회= 300,000

선행,모범,효행,봉사상 시상  270,000×4

회=
1,080,000

2.학생복지비 1,000 0 0신입생 학생증 제작  1,000,000×1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,200 1,700 500

1.학교폭력예방 1,200 0 0

1.운영수당 300 0 0학교폭력예방 강사료  100,000×3회= 300,000

2.교육운영비 900 0 0
폭력예방 및 금연 학예행사 시상  

200,000×2회=
400,000

폭력자치위원회 운영비  500,000×1년= 500,000

2.학부모회 운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0학부모회 운영  250,000×4회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 11,540 16,936 -5,396

1.방송실운영 2,200 2,500 -300

1.방송실운영 2,200 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0방송실 소모품  600,000×1년= 600,000

캠코더및기타수리비  600,000×1년= 600,000

카세트 수납함  250,000×2개= 500,000

방송실 현판 제작  500,000×1년= 500,000
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2.정보화실운영 9,340 14,436 -5,096

1.학교정보화지원 9,340 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0학내망유지보수비  220,000×12월= 2,640,000

2.교육운영비 6,700 0 0
교사,학생용pc운영체제및유지보수비  

500,000×5회=
2,500,000

컴퓨터등장비수리및소모품구입  

2,100,000×2회=
4,200,000

4.교육여건 개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 12,000 0

1.교육환경개선 12,000 0 0

1.비품구입비 12,000 0 0교직원 컴퓨터 구입  1,200,000×10대= 12,000,000

6.학교 일반운영 594,137 298,729 295,408

1.학교기관 운영 179,317 120,495 58,822

1.부서기본운영 82,368 46,730 35,638

1.교무부운영 29,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0일반소모품구입  200,000×5회= 1,000,000

2.여비 27,000 0 0관내 출장비  10,000×700회= 7,000,000

관외 출장비  100,000×200명= 20,000,000

3.일반업무추진비 1,500 0 0교직원 간담회  1,500,000×1년= 1,500,000

2.교장실운영 15,948 0 0

1.여비 8,000 0 0관내 출장비  100,000×50회= 5,000,000

관외 츨장비  100,000×30회= 3,000,000

2.일반업무추진비 4,300 0 0행사격려금  3,800,000×1년= 3,800,000

교직원 경조사비  50,000×10회= 500,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000×12월= 3,648,000

3.행정실운영 11,260 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품구입  500,000×4회= 2,000,000

2.여비 7,200 0 0관내 출장비  400,000×12월= 4,800,000

관외 출장비  200,000×12월= 2,400,000

3.일반업무추진비 2,060 0 0접대소모품 구입  1,060,000×1년= 1,060,000
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행정실,회계직원 간담회  250,000×4회= 1,000,000

4.일반행정사무관리 25,660 0 0

1.일반수용비 25,660 0 0교육법전  120,000×3권= 360,000

일간지,월간지 구독  500,000×12월= 6,000,000

재정보증수수료  250,000×1년= 250,000

당직실침구류 세탁비  400,000×1년= 400,000

복사기임대료  700,000×12월= 8,400,000

신문,복사용지 구입  2,000,000×5회= 10,000,000

사무대행기관이용료  250,000×1년= 250,000

2.행정지원인력운용 96,949 73,765 23,184

1.사무실무사(행정) 인건비 34,329 0 0

1.무기계약직원인건비 30,129 0 0연봉  1,346,400×12월= 16,157,000

시간외수당  2,500,000×1년= 2,500,000

연차수당  42,760×20일= 856,000

정근수당  700,000×2회= 1,400,000

정근수당가산금  50,000×12월= 600,000

명절휴가비  1,346,400×120%= 1,616,000

정액급식비  130,000×12월= 1,560,000

직급보조비  105,000×12월= 1,260,000

관리수당  65,000×12월= 780,000

퇴직(적립)금  2,000,000×1년= 2,000,000

성과상여금  1,400,000×1회= 1,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,200 0 04대보험 기관부담금  350,000×12월= 4,200,000

2.교무실무사(교무) 인건비 62,620 0 0

1.무기계약직원인건비 54,220 0 0연봉  1,700,000×2명×12월= 40,800,000

연차수당  50,000×2명×15일= 1,500,000

퇴직(적립)금  2,000,000×2명= 4,000,000

교통보조비  60,000×2명×12월= 1,440,000
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가족수당  60,000×4명×12월= 2,880,000

장기근무가산금  70,000×2명×12월= 1,680,000

급식비  80,000×2명×12월= 1,920,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,400 0 04대보험 기관부담금  350,000×2명×12월= 8,400,000

2.시설 장비 유지 413,420 177,384 236,036

1.학교시설장비유지 413,420 177,384 236,036

1.공공요금 및 제세공과금 149,780 0 0

1.전기요금 72,000 0 0전기요금  6,000,000×12월= 72,000,000

2.상하수도료 60,000 0 0상하수도요금  5,000,000×12월= 60,000,000

3.기타공공요금 17,780 0 0우편요금  500,000×1년= 500,000

전화요금  600,000×12월= 7,200,000

인터넷통신비  720,000×12월= 8,640,000

케이블방송사용료  120,000×12월= 1,440,000

2.시설관리용역료 6,100 0 0

1.일반수용비 6,100 0 0전기안전관리비  300,000×12월= 3,600,000

소방시설관리용역료  200,000×12월= 2,400,000

방화관리자  50,000×1회= 50,000

적십자회비  50,000×1회= 50,000

3.시설일반관리비 216,700 0 0

1.일반수용비 216,700 0 0쓰레기봉투구입  3,000×1,500장= 4,500,000

유리창파손교체  20,000×50장= 1,000,000

학교내외 소규모수선비  8,700,000×12월= 104,400,000

시설소모품,비품구입비  6,816,666×12월= 81,800,000

냉난방시설개선 자부담  13,000,000×1회= 13,000,000

송지관계단공사  12,000,000×1회= 12,000,000

4.당직관리 40,840 0 0

1.기간제직원인건비 27,000 0 0당직전담자 인건비  1,400,000×12월= 16,800,000

정문경비용역료  850,000×12월= 10,200,000
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.일반수용비 2,640 0 0무인기계경비용역료  220,000×12월= 2,640,000

3.운영수당 4,000 0 0사무직원당직수당  50,000×80일= 4,000,000

4.기간제직원법정부담

금
7,200 0 0당직전담자 4대보험  300,000×12월= 3,600,000

정문경비 4대보험  300,000×12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 1,400 850 550

1.학교운영위원회운영 1,400 850 550

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 100 0 0회의 참석여비  100,000×1년= 100,000

2.일반업무추진비 1,300 0 0학교운영위원회 간담회  100,000×13명= 1,300,000

7.학교시설 확충 15,000 47,000 -32,000

1.시설확충 및 개선 15,000 47,000 -32,000

1.시설확충및개선 15,000 47,000 -32,000

1.시설비 15,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0진입로 포장  15,000,000×1식= 15,000,000

8.학교 재무활동 37,222 2,500 34,722

1.예비비 37,222 2,500 34,722

1.예비비 37,222 2,500 34,722

1.예비비 37,222 0 0

1.예비비 37,222 0 0예비비  37,222,000×1교= 37,222,000

세출합계 8,533,1688,045,624 487,544
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